2.3 – Organização Curricular 

O curso está estruturado em 04 (quatro) módulos, sem saídas intermediárias, organizado em 

competências, habilidades e bases tecnológicas que permeiam os componentes curriculares 

dispostos em cada módulo, com carga horária de 1.600 (mil e seiscentas) horas de aulas teórico-

práticas, com os módulos de I a IV, contendo 312 (trezentos e doze) horas, 304 (trezentos e 

quatro) horas, 280 (duzentos e oitenta) horas e 304 (trezentos e quatro) horas respectivamente. 

O Estágio Curricular encontra-se expresso como obrigatório, com uma carga horária de 400 

(quatrocentas) horas, integralizando o curso em 1.600 (mil e seiscentas) horas e será 

supervisionado pelo(a) professor(a) instrutor(a), com coordenação pedagógica específica.  

O limite de estudantes por turma é igual a 30 (trinta) e a duração do curso é de 24 (vinte e 

quatro) meses, desenvolvido da seguinte forma: